Дело № 1-59/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Сунтар 30 июля 2019 года

Сунтарский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Федоровой А.Н., при секретаре Ероскумовой М.Д., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Сунтарского района РС(Я) Павловой Н.Д., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Попова О.С., представившего удостоверение № 682, ордер № 138 от 30.07.2019г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ../../.... года рождения, уроженца с. Сунтар 

<

.....> Республики Саха (Якутия), гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, с. Сунтар, 

<

.....>, со средним профессиональным образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работающего оператором жидкого топлива котельной № общества с ограниченной ответственностью «СунтарТеплоСнаб», судимого приговором мирового судьи судебного участка № 

<

.....> Республики Саха (Якутия) от ../../.... по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к исправительным работам сроком на 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 10 марта по ../../.... ФИО1 находясь по адресу: 

<

.....> (Якутия), 

<

.....>, с. Сунтар, 

<

.....> корпус 1 

<

.....>, достоверно зная, что наркотическое средство под названием «гашиш» («анаша») относится к наркотическим средствам и запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, по мессенджеру «WhatsAp» связался со своим знакомым С, находящимся в 

<

.....>, который предложил ему купить у него наркотическое средство «гашиш» («анаша») и сообщил, что может отправить ему наземным путем наркотическое вещество «гашиш» из 

<

.....>. В указанный промежуток времени у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного употребления указанного наркотического средства, в крупном размере.

Далее в период времени с 15 марта по ../../.... ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, желая приобрести наркотические средства, перевел денежные средства на общую сумму 15 000 рублей на мобильные банки и «киви-кошельки» указанных С различных абонентских номеров операторов сотовой связи в качестве оплаты за незаконное приобретение наркотических средств.

Далее ../../.... около 20 часов 00 минут ФИО1, получив ../../.... от С сообщение, что последний направил ему попутным автомобилем из 

<

.....> под видом запчасти для автомобиля «посылку» с наркотическим веществом «гашиш», реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, совместно с А, не осведомленным о его преступных замыслах, на автомобиле под управлением последнего марки «Toyota RAV 4» c государственным регистрационным знаком №, принадлежащим И, выехали из с. Сунтар 

<

.....> в направлении 

<

.....> Республики Саха (Якутия). 

Далее ../../.... в период времени с 22 ч. 00 м. до 23 ч. 00 м. ФИО1 доехав до участка зимней дороги между 

<

.....> Республики Саха (Якутия) и 

<

.....> с географическими координатами: 61?43" 56"" северной широты и 113 ?1" 42"" восточной долготы, предвидя и осознавая общественную опасность, противоправный характер своих действий и, желая наступления общественно опасных последствий, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, получил у неустановленного следствием водителя автомобиля марки «КАМАЗ» с государственным регистрационным знаком №, ехавшего со стороны 

<

.....>, отправленную ему из 

<

.....> С, картонную коробку с вложенными туда двумя стеклянными банками с содержимым в одной банке в виде вещества гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 70,102 г. в крупном размере, с содержимым в другой банке в виде вещества масло каннабиса (гашишное масло) весом сухого остатка не менее 43,731 г. в крупном размере, тем самым умышленно, незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства в крупных размерах. 

Далее в период времени с 22 ч. 00 м. ../../.... до 17 ч. 30 м. ../../.... ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, незаконно, поместил картонную коробку с вложенными туда двумя стеклянными банками с содержимым в одной банке в виде вещества гашиш (анаша, смола каннабиса) весом не менее 70,102 г. в крупном размере, с содержимым в другой банке в виде вещества масло каннабиса (гашишное масло) весом сухого остатка не менее 43,731 г. в крупном размере, в салон автомобиля марки «Toyota RAV 4» c государственным регистрационным знаком № и стал умышленно, незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в салоне указанного автомобиля по пути следования в с. Сунтар 

<

.....> РС(Я) до задержания сотрудниками полиции. 

Далее ../../.... в период времени с 12 ч. 00 м. до 14 ч. 00 м. ФИО1, возвращаясь в с. Сунтар 

<

.....> Республики Саха (Якутия), находясь на административной территории 

<

.....> РС(Я), во время остановки автомобиля на участке ФАД «Вилюй» с географическими координатами: 62?25"41"" северной широты и 114?24"28"" восточной долготы, вытащив из картонной коробки стеклянную банку приобретенного наркотического средства в виде вещества масло каннабиса (гашишное масло) часть вышеуказанного вещества в неустановленном количестве, смешав в пустой металлической консервной банке с табаком, изготовив из пустой пластиковой бутылки и полимерного пакета средство для курения, употребил путем курения через торцевую металлическую насадку от гнездового ключа, остальную часть наркотического средства в виде вещества масло каннабиса (гашишное масло) весом сухого остатка не менее 43,275 г. в крупном размере содержащегося в стеклянной банке поместил обратно в картонную коробку.

../../.... в период времени с 17 ч. 30 м. до 18 ч. 00 м. на расстоянии 2 км к юго-западу от с. Сунтар 

<

.....> РС(Я) на участке федеральной автодороги «Вилюй» между километровыми указателями 965 км и 966 км с географическими координатами 62?9"59"" северной широты и 117?34"55"" сотрудниками отделения уголовного розыска отдела МВД России по 

<

.....> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в присутствии водителя А и пассажира ФИО1, обследован припаркованный у обочины дороги автомобиль марки «Toyota RAV 4» c государственным регистрационным знаком № В ходе обследования из салона вышеуказанного автомобиля обнаружены и изъяты: стеклянная банка с этикеткой «ГАСТРОНОМЬ ТОМАТНАЯ ПАСТА» с содержимым в виде сухого порошкообразного вещества, которое согласно заключению эксперта №/ф от ../../.... является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), весом на момент проведения первоначального исследования 70,102 г., вторая стеклянная банка без этикетки с содержимым в виде густого вязкого вещества, которое согласно заключению эксперта №/ф от ../../.... является наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), весом сухого остатка на момент проведения первоначального исследования 43,275 г., металлическая консервная банка, с надписью на поверхности «Hame Паштет из индейки» с содержимым в виде вещества, похожего на измельченную массу табака, которое согласно заключению эксперта №/ф от ../../.... является смесью табака с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло) – весом гашишного масла, отделенного от табака в перерасчете на сухой остаток 0,456 г.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» гашиш (анаша, смола каннабиса) отнесены к наркотическим средствам (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) весом от 25 г до 10 000 г. относится к крупному размеру. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к наркотическим средствам (Список № 1). 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства масло каннабиса ( гашишное масло) определяемого после высушивания до постоянной массы при температуре +110.. . +115 градусов Цельсия весом от 5 г до 1 000 г относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением и полностью признает свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ранее поданное им ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства, при этом пояснил, что с обвинением согласен, вину признает полностью, раскаивается, осознает характер и последствия данного ходатайства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, которым ему разъяснены последствия заявленного ходатайства. 

Защитник Попов О.С. поддержал ходатайство подсудимого и пояснил суду, что разъяснил ФИО1 характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Павлова Н.Д. в связи с наличием условий согласна на проведение судебного заседания с применением особого порядка принятия судебного решения. 

При обсуждении заявленного ходатайства было установлено, что предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено материалами уголовного дела, понятно подсудимому ФИО1, он признает себя виновным в предъявленном обвинении в полном объеме. Ходатайство о рассмотрении уголовного дела с применением особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Подсудимому судом разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Наказание за преступление, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, с обвинением с которым согласился подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы. Требования, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке не имеется.

Суд находит виновность подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, установленным полностью и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание. 

Из исследованных судом материалов дела, характеризующих личность подсудимого, видно, что ФИО1 на учете у врача-психиатра и психиатра-нарколога не состоит, между тем с 16 мая по ../../.... прошел лечение от алкоголизма у врача психиатра-нарколога ГБУ РС(Я) «Сунтарская ЦРБ». Женат, имеет двоих малолетних детей, участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, с места жительства и работы положительно. В течение года к административной ответственности не привлекался.

Согласно сведению старшего инспектора Ленского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по РС(Я) от ../../...., ФИО1 осужденный ../../.... мировым судьей судебного участка № 

<

.....> РС(Я) по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства, наказание полностью отбыл и ../../.... снят с учета УИИ.

Совершенное подсудимым преступление согласно ст. 15 УК РФ относится к тяжким преступлениям. 

Решая вопрос о мере наказания, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает:

- в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного;

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый в ходе проверки показаний на месте указал место ожидания машины из 

<

.....>, место, где приобрел изъятое у него наркотическое вещество, место остановки, где употребил наркотическое вещество;

- в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику и молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Суд не установил исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершения преступления, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. При наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, его личности, суд считает, что достижение целей наказания, а именно исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, возможно при назначении наказания, связанного с лишением свободы. Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также намерение подсудимого встать на путь исправления, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции от общества, и полагает возможным назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, установив испытательный срок и предоставив подсудимому возможность доказать своё исправление. По мнению суда, данное наказание восстановит социальную справедливость, окажет необходимое положительное воздействие на исправление подсудимого и предупредит совершение им новых преступлений.

С учетом материального положения подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным также не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку исправление осужденного возможно в ходе отбытия основного наказания.

Мера пресечения ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- автомобиль марки «Toyota Rav 4» c г/н № регион – считать правомерно возращенным органом следствия законному владельцу свидетелю И;

- стеклянная банка с желтой крышкой с густым темным вязким веществом с зеленоватым оттенком, стеклянная банка с красной крышкой с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, пакетик из полимерного материала с комплиментарной застежкой с веществом темного желто-коричневого цвета, фрагмент прозрачного полимерного материала со следами вещества темного с зеленоватым оттенком цвета, пластиковая бутылка объемом 1,5 л с отрезанной донной частью, с приклеенным к ней отрезком ленты «Скотч» полимерным пакетом с налетом вещества темного цвета, металлическая консервная банка синего цвета, торцевая металлическая насадка от гнездового ключа на «14», смывы с частей тела и срезы с ногтей обеих рук ФИО1 в 5-ти пакетиках, смывы с частей тела и срезы ногтей обеих рук А в 5-ти пакетах, картонная коробка, обмотанную синей липкой лентой с находящимся внутри нее фрагментом деревянного бруса, маленькая картонная коробка, обмотанную синей липкой лентой с находящимися внутри нее одной парой китайских перчаток – по вступлению приговора в законную силу подлежат уничтожению.

- мобильный телефон марки «Nokia» модели 1280 – подлежит возвращению законному владельцу ФИО1;

- компакт-диск (цифровой носитель) формата «DVD-R» с видеозаписью от ../../.... – подлежит хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки, связанные с участием в уголовном деле переводчика в общей сумме 5 309 рублей 81 коп. на основании ч.3 ст.132 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета 

Процессуальные издержки, которые сложились из суммы оплаты участия защитника по назначению в уголовном судопроизводстве в размере 24 720 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании статьи 73 УК РФ лишение свободы считать условным и установить испытательный срок на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных в Сунтарском районе, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять место жительства и работы без уведомления данного органа, в течение 3-х месяцев с момента вступления приговора суда в законную силу пройти обследование в наркологическом диспансере на предмет наличия или отсутствия зависимости от употребления наркотических средств и, при необходимости, пройти добровольно курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по уголовному делу на общую сумму 30 029 рублей 81 коп. отнести за счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

- стеклянную банку с желтой крышкой с густым темным вязким веществом с зеленоватым оттенком, стеклянную банка с красной крышкой с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, пакетик из полимерного материала с комплиментарной застежкой с веществом темного желто-коричневого цвета, фрагмент прозрачного полимерного материала со следами вещества темного с зеленоватым оттенком цвета, пластиковую бутылку объемом 1,5 л с отрезанной донной частью, с приклеенным к ней отрезком ленты «Скотч» полимерным пакетом с налетом вещества темного цвета, металлическую консервную банку синего цвета, торцевую металлическую насадку от гнездового ключа на «14», смывы с частей тела и срезы с ногтей обеих рук ФИО1 в 5-ти пакетиках, смывы с частей тела и срезы ногтей обеих рук А в 5-ти пакетах, картонную коробку, обмотанную синей липкой лентой с находящимся внутри нее фрагментом деревянного бруса, маленькую картонную коробку, обмотанную синей липкой лентой с находящимися внутри нее одной парой китайских перчаток – уничтожить.

- мобильный телефон марки «Nokia» модели 1280 – возвратить законному владельцу ФИО1;

- компакт-диск (цифровой носитель) формата «DVD-R» с видеозаписью от ../../.... – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Верховный суд Республики Саха (Якутия) со дня постановления приговора через Сунтарский районный суд. 

При этом приговор, постановленный в особом порядке судебного разбирательства, не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае обжалования приговора, осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем непосредственном участии, либо участии путем использования систем видеоконференц-связи, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить защитника по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о замене защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

При получении копий апелляционных жалоб или представлений, затрагивающих интересы осужденного, он вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток.

Судья п/п А.Н. Федорова

Копия верна

Судья А.Н. Федорова